
� COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 24 DEL 15-03-2018 

 
 
OGGETTO: Approvazione Piano triennale 2018-2020 per la razionalizzazione 

dell’utilizzo delle dotazioni strumentali ai sensi dell’art. 2, comma 594 
e seguenti, della Legge n. 244/2007. 

 
 
L’anno Duemiladiciotto addì Quindici del mese di Marzo alle ore 19:30, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita 
la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano:  

Cognome e Nome Qualifica Presenti 
ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Assessore SI  
 
 
Presenti: 3 Assenti: 0 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott.ssa Chiari Elisa, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Deliberazione G.C. n. 24 del 15-03-2018 OGGETTO: Approvazione Piano triennale 2018-2020 per la razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali ai sensi dell’art. 2, comma 594 e seguenti, della Legge n. 244/2007.    
LA GIUNTA COMUNALE   

PREMESSO che: 
• la Legge 244/2007 n. 244 (legge finanziaria 2008) prevede alcune rilevanti disposizioni 

dirette al contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle pubbliche 
amministrazioni; 

• in particolare l’art. 2, comma 594, prevede che ai fini del contenimento delle spese di 
funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche adottino piani triennali 
per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo: a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 

nell’automazione d’ufficio; b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi 
alternativi di trasporto, anche cumulativo; c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali 
(secondo criteri che saranno previsti da un DPCM che sarà emanato ai sensi del comma 
599 della Legge n.244/2007);  

CONSIDERATO che: 
• il comma 595 stabilisce che nei piani relativi alle dotazioni strumentali occorre prevedere le 

misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi 
in cui il personale debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e 
limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne 
richiedono l’uso, individuando, nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei 
dati personali, forme di verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative 
utenze; 

• il comma 596 prevede che nei casi in cui gli interventi esposti nel piano triennale implichino 
la dismissione di dotazioni strumentali, lo stesso piano sia corredato della documentazione 
necessaria a dimostrare la congruenza dell’operazione in termini di costi e di benefici;  

DATO ATTO che: 
• il comma 597 impone alle amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e con 

cadenza annuale una relazione agli organi di controllo interno e alla sezione regionale della 
Corte dei Conti competente; 

• il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità previste 
dall’art. 11 del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 54 del codice dell’amministrazione digitale 
(D.Lgs. 82/2005);  

PRESO ATTO che: 
• il piano triennale 2010-2012 di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento, ex art. 1, 

comma 594 e seguenti, della Legge n. 244/2007, è stato approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n.22 del 11.03.2010; 

• il piano triennale 2013-2015 di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento, ex art. 1, 
comma 594 e seguenti, della Legge n. 244/2007, è stato approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n.13 del 06.03.2014; 

• il piano triennale 2015-2017 di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento, ex art. 1, 
comma 594 e seguenti, della Legge n. 244/2007, è stato approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n.78 del 29.12.2014; 



 CONSIDERATO che: 
• è stato elaborato l’allegato piano che oltre prevedere le misure di razionalizzazione previste 

dalla legge finanziaria 2008, prevede ulteriori interventi riguardanti spese generali sostenute 
dal Comune, al fine della loro razionalizzazione e riduzione; 

• il piano prevede diverse norme, criteri e procedure in gran parte già attuate dal Comune di 
Zone;  

VISTO l’allegato Piano Triennale di razionalizzazione 2018-2020, redatto ai sensi dell’art. 2, 
comma 594 e seguenti della Legge n. 244/2007;  
DATO ATTO che la presente deliberazione non ha attinenza contabile;  
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL;  
tutto ciò premesso;  
con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,  

D E L I B E R A  
1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;   
2. di approvare piano triennale 2018-2020, con i relativi allegati, per la razionalizzazione 

dell'utilizzo delle dotazioni strumentali ai sensi dell’art. 2, comma 594 e seguenti, della Legge 
n. 244/2007, contenente misure finalizzate alla razionalizzazione delle spese di 
funzionamento, piano che integra il piano esecutivo di gestione;  

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Revisore dei Conti;  
4. di dare indirizzo ai responsabili di area e di settore del Comune affinché il piano venga 

concretamente realizzato;  
5. di dare atto che con cadenza annuale dovrà essere predisposta una relazione a consuntivo, 

da inviare al revisore dei conti e alla competente sezione di controllo della Corte dei Conti;  
6. di rendere pubblico il piano triennale, ai sensi del comma 598 dell’art. 2 della Legge 

n.244/2007, attraverso la pubblicazione sul sito web del Comune di Zone.  
7. di puntualizzare, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge 

n.15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso 
leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – 
sezione staccata di Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/1971.  

8. di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti             F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.)  
Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio.  

* * * *  
ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________   
 


